
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 469 del 17/11/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/11/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 236 del 17/11/2022 
 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO MI.T.E. C.S.E. 2022 “ COMUNI PER LA 

SOSTENIBILITA’ E L’EFFICIENZA ENERGETICA – DETERMINA A 

CONTRARRE ALL’ART. 1, CO. 2LETT. B) DEL D.L.76/2020 DI 

INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO FINALIZZATA  ALLA  

RICHIESTA DI CONTRIBUTO. 

 
Premesso che 

 

- Il Ministero della Transizionedigitale ( MiT.E.) ha pubblicato l’avviso C.S.E. 2022 – “Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica” relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 

rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei 

relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA). 

- possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le Amministrazioni comunali 

che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di efficienza 

energetica di edifici mediante fornitura di prodotti appartenenti alle categorie indicati nella “Tabella prodotti 

PON IC/CSE 2022” allegata all’avviso. 

- gli edifici oggetto di richiesta di finanziamento devo possere un Attestao di prestazione energetica 

regolarmente trasmesso alla Regione competente per territorio. 

- la richiesta di contributo è condizionata dall’aver esperito, con esito positivo, una procedura telematica 

(RdO evoluta) sulla piattaforma Mepa, nell’ambito del bando di abilitazione “servizi per la gestione 

dell’energia” per uno o più prodotti ed individuando l’operatore economico, migliore offerente, ed al qual 

aggiudicare la fornitura in caso di finanziamento. 

 

Dato atto che : 

-  l’Amministrazione comunale intende procedere alla richiesta di contributo ed tal fine ha individuato 

l’intervento di “Sostituzione infissi Palazzo Municipale” inserto nella Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 , 

Capitolato speciale PON IC - allegato 5 “chiusure trasparenti con Infissi e sistemi di schermatura solare” e 

per il quale è in posseso di APE. 

-  si rende necessario provvedere alla fornitura dei beni indicati ed il cui importo stimato è complessivamente 

pari a €. 92.148,00 oltre ad IVA ( inferiore al limite massimo previsto dall’avviso MI.T.E. stabilito in €. 

215.00,00) 

-  il contributo concedibile è del tipo “a sportello” e, pertanto, i contributi saranno assegnati fino ad 

esaurimento della dotazione finanziaria, ai sensi dell’articolo 6.2 dall’avviso CSE 2022, delle risorse 

disponibili. 

-  possono essere invitati alla procedura telematica solo gli operatori economici abilitati nelle categorie 

prodotti PON IC/CSE 2022. 

-  i ristretti termini per la presentazione delle candidature (definizione della RdO evoluta e lo svolgimento 

delle verifiche  ex art. 80  D.lgs 50/2016) , non consentono la predisposizione di una preliminare indagine di 

mercato per la ricerca degli operatori economici da invitare. 

-  l’amministrazione comunale non ha un proprio elenco degli operatori da invitare a cui rivolgere l’invito 

alla partecipazione. 

-  pertanto risulta necessario procedere con mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del 

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 da 

aggiudicare tramite prezzo più basso ai sensi articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici (che consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del minor prezzo quando i forniture 

hanno caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite nel mercato) così come stabilito 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 469 del 17/11/2022 

dall’avviso CSE 2022 ,  estendendo l’invito a tutti gli operatori abilitati. 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Responsabile del servizio , che ha dichiarato, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Visti altresì . 

- i modelli di negoziazione predisposti dal MiTE ed allegati all’avviso C.S.E. 2022, da utilizzarsi 

obbligatoriamente per la redazione della RdO. 

- il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare  

 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 94948756 il codice CPV è 44221000-5 e 

44221120-2;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento edificio Palazzo 

Municipale con sostituzione infissi. 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Disciplinare di gara e nel capitolato speciale PON IC  

allegato 5 ; 

- la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, nel rispetto di 

quanto disposto dal D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi, D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata autenticata  ; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

-  

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto . 

 

1) Partecipare all’avviso C.S.E. 2022 per la concessione di contributo a fondo perduto per la realizzazione di 

interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 

edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

 

2) Disporre, come disposto dall’avviso C.S.E. 2022,  l’attivazione di una procedura telematica da svolgersi 

sul MePA (cd RdO evoluta) e relativa alla categoria “Chiusure trasparenti con infissi” capitolato speciale 

PON IC 5 per la fornitura necessaria all’intervento di “Sostituzione infissi Palazzo Municipale”  avente un  

importo complessivo di € 92.148,00 (IVA esclusa)  

 

3) Dare atto che alla RdO evoluta sono allegati:  il disciplinare di gara, capitolato speciale PON IC Allegato 

5 ed i modelli di dichiarazione  elencati in premessa. 

 

4) Di procedere, per la ragioni indicate in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla 

consultazione di tutti gli operatori economici abilitati sul MePA per la categoria “Chiusure trasparenti con 

infissi” al fine dell’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 tramite MePA e 

scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 

4, del D.Lgs. sopra citato e con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi art. 97  D.Lgs. 

50/2016 . 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 469 del 17/11/2022 

5) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione definitiva, solo ad avvenuta concessione del contributo 

richiesto, anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non 

procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto. 

 

6) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara. 

 

7) Di dare atto che per la fornitura in oggetto è assegnato il codice CIG è 9494875A6 ed il codice CPV 

44221000-5 e 44221120-2 

 

8) Riservarsi l’adozione di successivi provvedimenti ad avvenuto svolgimento della RdO evoluta. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 DEBERNARDI geom. Livio 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 469 del 17/11/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 615 del 17/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DEBERNARDI LIVIO in data 17/11/2022 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 985 

 
Il 27/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 469 del 17/11/2022 con 

oggetto 

 

ADESIONE ALL’AVVISO MI.T.E. C.S.E. 2022 “ COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA – DETERMINA A CONTRARRE ALL’ART. 1, CO. 2LETT. B) 

DEL D.L.76/2020 DI INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO FINALIZZATA  ALLA  

RICHIESTA DI CONTRIBUTO. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DEBERNARDI LIVIO il 27/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BALZOLA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


